SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMC Nº 12, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
EDITAL VIVA O TALENTO - EDIÇÃO RIO CAPITAL MUNDIAL DO LIVRO

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado preliminar da Etapa de
Habilitação do Edital Viva o Talento - Edição Rio Capital Mundial do Livro, nº 12, de 27
de dezembro de 2024. De acordo com o subitem 8.5, o comunicado do resultado preliminar
da Etapa de Habilitação será publicado no Diário Oficial do Município - DOMRJ, e a relação
de candidatos por modalidade será disponibilizada no site da Secretaria Municipal de
Cultura, no endereço https://cultura.prefeitura.rio/.

Os agentes culturais HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL após a publicação do Resultado Final.

1. DOS RECURSOS

Os agentes culturais INABILITADOS poderão interpor recurso contra o presente resultado
preliminar por meio do Formulário Eletrônico (https://forms.gle/UjRzB6owyf1tKGmq6), que
será aberto especialmente para este fim, das 9h do dia 1º de abril de 2025 até as 18h do
dia 3 de abril de 2025, em consonância com o subitem 8.6 do Edital, nos seguintes termos:

“Contra a decisão do resultado preliminar da Etapa de Habilitação, caberá
recurso destinado à Secretaria Municipal de Cultura, que deve ser
apresentado por meio de Formulário Eletrônico a ser disponibilizado no
site da SMC (https://cultura.prefeitura.rio/), no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar do primeiro dia útil posterior à publicação.”

2. DO RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Conforme o subitem 8.8, após o julgamento dos recursos, será publicado através de
Comunicado no Diário Oficial do Município - DOMRJ, e disponibilizado no site da Secretaria
Municipal de Cultura, no endereço https://cultura.prefeitura.rio/, a lista dos recursos aceitos
e não aceitos, e o resultado final da Etapa de Habilitação.

3. DAS DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025.                                                                                                               1

https://forms.gle/UjRzB6owyf1tKGmq6

Para esclarecimento de dúvidas ou obtenção de outras informações, entre em contato com
a Gerência de Território e Cidadania Cultural da Secretaria Municipal de Cultura pelo e-mail
editaisgtcc.cultura@prefeitura.rio.

4. LISTAGEM DA SITUAÇÃO DOS AGENTES CULTURAIS

EDITAL VIVA O TALENTO  - EDIÇÃO RIO CAPITAL MUNDIAL DO LIVRO

MODALIDADE 1 - PROJETOS PONTUAIS EM EQUIPAMENTOS MUNICIPAIS

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO
OBSERVAÇÕES

12012 CONTOS CASEADOS MANU PRODUÇÕES HABILITADO - -

12015 ISSO É UM CLÁSSICO? MARTHA SOARES DE
PAIVA 01278821112

HABILITADO - -

12030 O CÉU PROVOCA O
ESPÍRITO TRÁGICO

36.810.199 IGOR CRUZ
TRAVINCAS

HABILITADO - -

12035 Ọ̀RỌ̀ ÀLÁ - HISTÓRIAS DE
CABAÇA EPARREY PRODUÇÕES HABILITADO - -

12072 OFICINA DE ESCRITA
TEATRAL

INSTITUTO PROJETO
CRIA - CULTURA E

EDUCAÇÃO
HABILITADO - -

12089 POÉTICAS NA ESCOLA -
SLAM

ALKEBULAN ARTE E
CULTURA LTDA

HABILITADO - -

12117 HISTÓRIAS DE NÓS
MESMAS

CAPITOLINA
PRODUÇÕES

HABILITADO - -

12351 UMA CANÇÃO PARA ADÉLIA
PRADO

15.020.463 RUBISNEY
RONALDO FERNANDES

HABILITADO - -

12353 PALCO MEU ORIRIS PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

HABILITADO - -

12354 DA CAVERNA À ILHA
DESCONHECIDA

ROMULO RODRIGUES
COSTA E SA
16246294740

HABILITADO - -

12007
RAÍZES AFRICANAS:

CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS E
TAMBOR FALANTE

COLETIVO FLIR: FEIRA
LITERÁRIA

INTERNACIONAL DA
ROCINHA

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1
incisos IV, V, VI e

VIII.

Ausente o Cadastro
e envio da Inscrição

Municipal;
Ausente o envio da
Certidão de Dívida
Ativa do Município

correta (enviou a do
ISS);

Ausente o envio da
Certidão de Dívida
Ativa do Estado -
deve ser emitida

pelo CNPJ;
Ausente o envio da
CNDT emitida pelo

CNPJ.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025.                                                                                                               2

mailto:editaisgtcc.cultura@prefeitura.rio

12021 A HISTÓRIA DO PAINEL DOS
SONHOS

57.001.887 ANGELICA
ACACIO MARTINHO

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso IV.

Ausente o envio do
comprovante de

Inscrição Municipal.

12339 CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS
“DA MINHA JANELA”

NAHYA SOARES
NOGUEIRA

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso III.

Ausente o envio da
certidão emitida pelo

CNPJ.

12062 NATAL DA BICHARADA CONCHA DE
HISTÓRIAS

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso V.

Ausente o envio da
certidão emitida pelo

CNPJ.

12076 ACESSE
JOSILENE DE JESUS
CARVALHO MACIEL

13289576752
INABILITADO

Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso III.

Ausente o envio da
certidão emitida pelo

CNPJ.

12091 TRAVA-LÍNGUAS E OUTRAS
HISTÓRIAS

DAYSE POZZATO
RESTON

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso IV.

Ausente o envio da
correta Certidão de

Dívida Ativa do
Município (enviou a

do ISS).

12122
LITERATURA DE CORDEL: O
CONTO DO OLHO AZUL DA

SERPENTE

QUADRILHA JUNINA
NAZARÉ SHOW

INABILITADO Descumprimento
do subitem 8.1.

Ausente o envio da
documentação para

habilitação.

12282
PERCURSO FORMATIVO
NAVALHAR O CHÃO COM

DENTADAS

VALESKA ANGELO
TORRES 16234141722

INABILITADO Cumprimento do
Item 1.5.  -

MODALIDADE 2 - PROJETOS PONTUAIS EM PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO
OBSERVAÇÕES

12022
COLETIVO TRAVE

APRESENTA OFICINAS DE
ZINES

MARCOS GABRIEL
FARIA CARRERA

HABILITADO -

12045 LEITURAS DO CÉU
AFRO-PINDORÂMICO

CONTOS DO CÉU E DA
TERRA

HABILITADO -

12109 O CAPITÃO LIVRÃO NO
PARQUE OESTE

PATRICIA FIORANI
DARGAM 03557257703

HABILITADO -

12155 ZUZUÊ NA PEQUENA
ÁFRICA

ANDERSON BARRETO
PEREIRA 11783692774

HABILITADO -

12202
CÍRCULO LARANJA 10

ANOS: CELEBRA NOCA DA
PORTELA

CÍRCULO LARANJA HABILITADO -

12330

SUCURI DA AMAZÔNIA: UMA
HISTÓRIA COM OS

TUPINAMBÁS EM PRAÇA
PÚBLICA.

KALESHÌ PRODUÇÕES HABILITADO -

12153 APRENDENDO A AFRO
POETIZAR

BEATRIZ RODRIGUES
MOREIRA 13764234725

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso VII.

Ausente o Cadastro
na CEF e envio do

Certificado de
Regularidade do

FGTS.

12043 RC VERBETE LITERÁRIO YAN SILVA DOS ANJOS INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso IV e V.

Ausente o envio da
correta Certidão de

Dívida Ativa do
Município;

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025.                                                                                                               3

Ausente o cadastro

e envio da
Comprovante de

Inscrição Municipal e
de Situação
Cadastral;

12260

ENCONTROS ENTRE
MILTON SANTOS E A
LITERATURA VIVA: O
TERRITÓRIO COMO

PALAVRA E RESISTÊNCIA A
PARTIR DA VOZ DA

PERIFERIA

TATHIANE VITORINO INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

incisos VII.

Ausente o Cadastro
na CEF e envio do

Certificado de
Regularidade do

FGTS.

12335
LEITURAS NA FAVELA -

OCUPANDO JARDINS NA
MARÉ

LEITURAS NA FAVELA INABILITADO Descumprimento
do subitem 8.1.

Ausente o envio da
documentação para

habilitação.

MODALIDADE 3 - PROJETOS CONTINUADOS EM EQUIPAMENTOS MUNICIPAIS

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO
OBSERVAÇÕES

12025 LITERATURA NEGRA NAS
BIBLIOTECAS DO RIO

METANOIA EDITORA,
COMUNICAÇÃO E

EVENTOS
EDUCACIONAIS E

CULTURAIS LTDA. ME

HABILITADO -

12063

PROJETO LITERÁRIO:
VOZES DA FAVELA –

HISTÓRIAS QUE
TRANSFORMAM.

ASSOCIAÇÃO DE ARTE,
EDUCAÇÃO E

INOVAÇÃO NOVO
RUMO

HABILITADO -

12068
OFICINA DE CONTAÇÃO DE
HISTÓRIAS PARA FAMÍLIAS

E SUAS CRIAS

51.739.081 RAQUEL
SANTOS DE OLIVEIRA

HABILITADO -

12127
PERCURSO FORMATIVO
FAZER DO CORPO UM

LIVRO

VALESKA ANGELO
TORRES 16234141722

HABILITADO -

12204 LABORATÓRIO
CONTRANARRAR

LABORATÓRIO
CONTRANARRAR

HABILITADO -

12226 LABORATÓRIO DE
ESCRITAS MESTIZAS

ANNELISE SCHWARCZ
MANTUANO BARRADAS

HABILITADO -

12280
LAB REC - LABORATÓRIO
DE ROTEIRO E ESCRITA

CRIATIVA

REC FESTIVAL -
FESTIVAL DE ROTEIRO

E ESCRITA CRIATIVA
(HOMÉRICA
PRODUÇÃO)

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

inciso VI.

Ausente o envio da
certidão emitida pelo

CNPJ.

12124 BIBLIOTECA ITINERANTE
JACIRA GONÇALO

PROJETO LER, VIVER E
EXISTIR

INABILITADO
Descumprimento
do subitem 8.1.1

incisos IV, VI e VII.

Ausente o envio do
Comprovante de

Inscrição Municipal;
Ausente o envio do
Certidão da Dívida
Ativa do Estado do

Rio de Janeiro;

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025.                                                                                                               4

Ausente o envio do

Certificado de
Regularidade do

FGTS;

MODALIDADE 4 - PROJETOS EXCEPCIONAIS EM EQUIPAMENTOS MUNICIPAIS

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO
OBSERVAÇÕES

12242
ESCREVIVÊNCIA E

DIVERSOS MODOS DE
EXPRESSÃO

CASA ESCREVIVÊNCIA
CONCEIÇÃO EVARISTO

HABILITADO - -

12040 MULHERES DE SAL
ANA CAROLINA DA
SILVA GONCALVES

06028386731
HABILITADO - -

12123

RECEITAS POÉTICAS PARA
INFÂNCIAS – NUTRIÇÃO
PARA FORTALECIMENTO

LITERÁRIO

NIA PRODUÇÕES
LITERÁRIAS E

CULTURAIS LTDA
HABILITADO - -

12084

PALAVRAS ABRAÇANTES: 30
ANOS DA LITERATURA

NEGRO AFETIVA DE SONIA
ROSA

LETRAS EM
MOVIMENTO

COMERCIO DE LIVROS
E PRODUÇÃO TEATRAL

LTDA

HABILITADO - -

12349 LITERATURA EM CENA
ESCA PRODUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS

LTDA
HABILITADO - -

12149 MOTIRÕ - PALAVRAS DA
MATA

EMILIANA DO
SOCORRO COELHO DE
MORAES 25418190210

HABILITADO - -

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025.                                                                                                               5